SCRIPTA

Numéro Scripta : 7070

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Ailly, Tous-les-Saints (chapelle)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1160-1173]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation des donations faites à la chapelle de Tous-les-Saints d'Ailli.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLXXXVI, t. 1, p. 517.

Dissertation critique

« 1160 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 517. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus suis totius Normannie, salutem.

Sciatis me concessisse et confirmasse Deo et capelle Omnium Sanctorum de Aillio et capellanis ibidem Deo servientibus quicquid eis rationabiliter datum est in elemo[sinam]... de Curci(?) duas acras terre... unam acram terre. Quare volo et firmiter precipio quod predicta capella [et capellani] ejus habeant et teneant hec predicta omnia... [bene] et in pace, libere, quiete et honorifice, sicut Ansgodus antecessor... injuriam faciat vel contumeliam.

Testibus : F. episcopo Sagiensi... [et Manasser]o Biset dapifero.

Apud Argent[omum].